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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2044.3 2045.68 0.07% 
Argjend 22.68 22.64 -0.17% 
Brent Crude 81.91 82.23 0.39% 
WTI Crude 78.26 78.5 0.31% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0805 1.0814 0.08% 
EURCHF 0.9557 0.9583 0.27% 
EURGBP 0.8559 0.8560 0.01% 
EURALL 103.8901 103.9225 0.03% 
EURTRY 33.8268 33.9159 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1560  104.12 -0.03% 
VIX 13.84 13.40 -3.18% 
S&P 500 5,069.76 5,096.27 0.52% 
NASDAQ 15,947.74 16,091.92 0.90% 
Dow & Jones 38,949.02 38,996.39 0.12% 
DAX-Gjermani 17,601.22 17,678.19 0.44% 
FTSE 7,624.98 7,630.02 0.07% 
NIKKEI 39,166.19 39,910.82 1.90% 
SSE-Shangai 3,015.17 3,027.02 0.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.26 0.23% 
SHBA 2 vite 4.62 4.63 0.18% 
Gjermani 10 vite 2.41 2.44 1.29% 
Gjermani 2 vite 2.90 2.92 0.72% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Deutsche Bank eshte duke pergatitur nje padi 

likuidimi ne Hong Kong kunder zhvilluesit kinez 

Shimao Group, thane dy burime, ne nje veprim te 

rralle nga nje firme e huaj qe vjen ne mes te 

rritjes se mospagimit te kredise dhe thellimit te 

krizes se sektorit te pronave ne Kine 

 

➢ New York Community Bancorp zevendesoi CEO-n 

e saj, dhe raportuan nje humbje te tremujorit te 

katert qe ishte me shume se 10 here me shume 

se ajo qe deklaroi me pare dhe zbuloi gabime ne 

raportimin e saj financiar  te enjten qe shkaktuan 

renien e aksioneve te saj 

 

➢ Dollari mbetet  i qendrueshem te premten, pasi 

te dhenat treguan se inflacioni ne SHBA mbeti i 

qendrueshem, por po zbutet gradualisht, duke 

mbajtur gjalle shpresat se Rezerva Federale do te 

filloje te ule normat e interesit ne qershor, ndersa 

jenit u rikthyen ne nivelin kryesor 150 per dollar 

 

➢ Ulja e parakohshme e normave te interesit do te 

ishte nje gabim me i keq per Banken Qendrore 

Evropiane sesa ulja e tyre shume vone, sipas nje 

sondazhi te ekonomisteve qe shohin nje ulje me 

te vogel tani ne 2024 

 

➢ Qeveria e kryeministrit hungarez Viktor Orban po 

planifikon nje "sulm te rendesishem" kunder 

pavaresise se bankes qendrore me nje modifikim 

te propozuar te ligjit qe rregullon institucionin, 

tha guvernatori Gyorgy Matolcsy 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 
Evrope 

01/0232024 
01/03/2024 

Indeksi CPI ne baza mujore 
Shkalla e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Parlamenti Evropian i ka bere thirrje organeve 

gjegjese te Bashkimit Evropian per heqjen e 

menjehershme te masave ndaj Kosoves. Ne 

kete Rezolute po ashtu i behet thirrje BE-se qe 

te miratoje nje qasje te balancuar per 

ndermjetesimin ndermjet paleve ne dialog ne 

menyre qe te kapercehet ngerçi actual 

 

➢ Samitit rajonal mbi Planin e Rritjes u mbajt ne 

Tirane me focus ne integrimin e Ballkanit 

Perendimor drejt Bashkimit Evropian 

 
➢ Rreth 15 milione euro do te financohen per 

zbatimin e Programit te Bashkepunimit 

Nderkufitar Shqiperi-Kosove per vitet 2021-

2027, prej te cilave 9.7 milion do te financohen 

nga buzxhetet e dy shteteve dhe 8,4 milione 

euro do te jene kontribut i BE-se ne kuadrin e 

programit IPA III project I cili ynon te nxise 

marredheniet e mira fqinjesore dhe zhvillimit 

ekonomik te zonave kufitare permes turizmit te 

qendrueshem 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Organizata Boterore e Tregtise beri disa 

perparime brenda nates drejt marreveshjeve 

per masat per zgjerimin e tregtise globale, me 

nje marreveshje perfundimtare per 

subvencionet e bujqesise, mbipeshkimin dhe 

tregtine elektronike pa tarifa qe varet nga 

gatishmeria e ekonomive te medha per te bere 

leshime te minutes se fundit 

 

➢ Çmimet e banesave ne Mbreterine e Bashkuar 

u rriten nga viti ne vit per here te pare ne 13 

muaj pasi normat e uleta te hipotekave 

terheqin me shume bleres te kthehen ne tregun 

e pronave 

 

➢ SoftBank Group Corp, e cila ishte nje force 

shtytese pas nje manie te kapitaleve 

sipermarrese ne Ameriken Latine, pret qe 

investimet te rriten serish ne rajon kete vit pasi 

vleresimet zbresin ne nivele me realiste si pjese 

e nje korrigjim te ashper per startup-et e 

teknologjise 

“Asgje nuk eshte aq e perhershme sa nje program i perkohshem qeveritar” 
Milton Friedman 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


